¹ Omni exceptione maiores.] Addit. gl. Inst. de iniusti. si-pul. Car. Zab. in ca. mulieri. de iureiu. Bar. in l. admonen- di. ff. e. c. Alexand. de Imol. consilio. 18. inci. Viso pro- cessu causæ verten- tis inter Antoniū. in primo volu.

² Goss. notauit, qd quilibet. tu dic, qd in matrimonio, vbiunque propter suspicionem repellitur ab accusando. repelletur etiā à denunciando. vt j. de accu. cū oporteat. & c. sequ. ne per vñā viam expulsus ingrediatur ad idem per aliam, quod esse nō debet. s. de procura. tu. ff. pro socio. ideoq; ff. de condi. insti: quā sub con ditione. & vide quod no. super hoc j. de accusat. sub rubricella, de denunc. §. quis potest denunciare. ³ † Verū episcopus ex officio inquirere potest, si infamia orta sit, vt j. de diuort. porrò. sicut & facit. quando aliquis accusat, & nullus appareat defensor. vt dixi s. proxim. rubricella, prope fin. argumen. s. de off. ord. c. 1. ⁴ † Iudex aut qn ex officio p- cedit, auctore apparente, & nullo defensore compa- rente, debet esse cautus, nam debet attendere vtrum coniuges diligant se adiuvicem verè: & tunc confes- sio amborum præjudiciū parat cum aliis adminicu lis in primo gradu & secundō, vel sicut, tunc etiā nul lam præsumptionē inducit, sicut ea quē no. s. de eo q cog. consangui. vxo. suę. §. & quid iuris. uer. illud no- tandū. attendere debet etiā, vtrum accusator uel te- stis sit notorius, excōicatus. sacrilegus, fornicator vñurarius, & sic ipsum ex officio suo repellet. ar. s. de rest. testimonium. & de exceptio. exceptionem. attē dat etiā, an fama est, q sint consanguinei, quia & hoc adminiculum præbet. s. de sponsalib. cū in tua. 25. q. 6. si duo j. de diuor. porrò. & semper in dubio p matrimonio iam cōtracto iudicet, vt s. de test. l. 1. in fi. & ff. de pœnis. absentem. Item si sñiam diuortij tule rit, debet tradere literas, quā totum processum con tineant. vt dicam j. de diuortiis. §. vlt. uer. debet au tem index sententiam. & seq.

Qui testes requirantur in accusatione matri- monij, & quibus exceptionib⁹ repellantur. Rubrica.

S V M M A R I A.

- 1 Testis si non uult iurare, repellitur.
- 2 Et quomodo debeat iurare.
- 3 Denunciatio aliquando fit in scriptis, aliquando sine scriptis.

Via in accusatione matri- monij.

testes desiderantur, videamus quales de- beat esse. Et certè bona opinionis, & om ni exceptione maiores, & non domestici, nec familiaries nimis, & suspecti, vt s. de cōsanguinitate & affi nitate. c. 1. & de testi. in literis. & c. licet. & j. e. insup. & breuiter, qui non pōt esse accusator, de quo dixi. s. proxima rubricella, nec testis. vt j. de acc. cū oporteat. Admittuntur ergo consanguinei, & etiā extra- neis præferuntur, qn quæritur de cōsanguinitate, vt j. e. vñ quod dic ut no. s. sub rubricella, quis admittatur. & hoc verum est, qn quæritur, vtrū matrimoniu, quod prætextu cōsanguinitatis accusatur sit dirimen dū, uel non. sicut dicit dicta decre. vñ. 35. q. 6. c. 1. idē est, si quæratur, an filii aliquorū possint cōtrahere. & cōsanguinitas opponantur. s. de spon. cū in tua. j. e., cū in tua. Si verò agatu vtrū matrimoniu sit cōtra etiā, tunc habeat locum dist. quā habetur. s. detest. super e. est ergo hoc speciale in matrimonio, vt par es admittātur in testes, & sunt multa alia spālia, qd

dic vt no. s. de spō. sub rubricella de matrimoniis ad fi. sub s. vt aht. ver. est. n. favorabile. & seq. [†] Repelli- tur autē testis, si noluit iurare, ut j. e. à nobis. s. de testi bus. nuper quantūcūque religionis sit. ut ibi. nec cre do, qd in hoc valeret renunciatio partiū. arg. s. de co qui cognosc. consan. vxo. suę. super eo. & in his quā no. s. de clandest. despon. s. quot modis. uer. 4. super illo uerbo cōmenti, utrum aliquod impedimentū. Secū- dō, tertio, & quartō repellitur, sicut s. dixi de accusa- tore. & qualiter inquiri debeat, dic ut no. s. de con- sangui. s. usque ad quotū gradum. uer. & quia iudex. [†] Debet autē iurare testis, qd ueritatem pro utraq; par te, nec gratia, nec amore, uel odio, uel pecunia, dicet ut s. de te. quoties. quā hic deficiunt circa testimoni- ceptionem, & examinationē, in ti. de testi. plenissi- mē not. In summa notandū est, [†] qd denunciatio ali- qn sit in scriptis, aliquādo sine scriptis, sed melius & tu- tius est ut in scriptis fiat, sicut dixi s. de accusa. & ar. s. de restitu. spolia. literas. & j. e. à nobis. & magis p- priē dī matrimonium denunciari qd accusari. cū ncc inscriptio fiat. sed denūcietur, ut à peccato recedat. & pōt fieri in hunc modū. Ego Petrus denunciatio uo- bis dñe Episcope, matrimoniu, quod tractatur inter Martinum & Bertā, cōtrahi non debere, quia sunt cō sanguinei, uel affines in quartu gradu. & hoc scit talis & talis, uel si iam cōtractum sit dicet. Matrimo- nium quod cōtractum est inter Martinū & Bertam de facto, nō debet tolerari de iure, pp talē cām: & eā scit talis & talis. nec puto qd hic sit necessaria tri- na monitio. quā exigit, qn alias denunciatur crimi- na, ut dicam j. de accu. sub rubri. de denuncia. s. qs pōt. uer. in utroque. & seq. & est ratio, quia quantum- cūq; admoneretur, nō posset eā dimittere propria temeritate. ut j. de diuor. porrò. & c. seq. Itē quidam distinguit gradus in libello. arg. de test. series. & de consangui. tua nos. sed hoc nō puto necessarium in li bello, sed in testimonio tm. Itē in his libellis plures causas puto posse adiici indistincte, quia cū de pe- riculo anima quæratur, nō refert ex qua causa peri- culum euitandum probetur. de hoc dixi s. de libelli obla. s. quid debeat continere. uer. T. dixit.

De Diuortiis. Rubrica.

S V M M A R I A.

- 1 Diuortium quid sit.
- 2 Et unde dicatur.
- 3 Et quot modis, & quibus ex causis fiat.
- 4 Libellus in actione diuortij quomodo formetur.
- 5 Separatio tori si sit facta, an adhuc remaneat matrimoniu.
- 6 Ius mariti in quatuor consistit.
- 7 Maritus uolens accusare uxorem suam de adulterio, an au diatur.
- 8 Paria delicta mutua compensatione abolentur.
- 9 Sententia diuortij si lata sit ex causa fornicationis ab ux ore commissa, & maritus inciderit in idem crimen, nun quid cogetur uxorem recuperare.
- 10 Coniuges si fornicantur, unus spiritualiter, alter tempora liter, nunquid fiet compensatio hincinde.
- 11 Vir si adulteretur occulte, uxor autem manifeste, nūquid poterit vir accusare uxorem, & dimittere sine peccato.
- 12 Iudex canere debet, ne raparet testem idoneum lenonem seu solum, uel participem eiusdem criminis.
- 13 Diuortium qualiter fieri debeat.
- 14 Index debet sententiam diuortij partibus tradere in scri- pturam publicam redactam.

Quoniam

Voniani accusatione præmissa, & facta responsione, & habita probatione, sententia diuortij ferenda est: dicamus de diuortiis. Quis possit sententiā diuortij fere, dic ut no. 5. de matrimonio contracto contra interdictū ecclesiæ. S. à quo fieri possit hic aut videtur, Quid sit diuortium, Et unde datur, Quod modis, & ex quibus causis fiat, Qualiter fieri debeat.

Quid sit diuortium. Et quidem inter virū & vxorem legitimè separatio facta. Legitimè ideo dicitur scriptum est: Quos Deus cōiunxit, homo non separeret. s. violenter, sine lege, absque ratione. non. n. homo separeret quos poena dānat, quos reatus accusat, quos maleficium contra. 33. q. 2. quos Deus.

Et unde datur. Et quidem dī diuortium à diuersitate mentium, vel quia hi, qui matrimonium distrahunt in diuersas partes eunt, vt ff. c. l. 2. & ff. de verb. signi, inter stuprum. s. diuortium. & l. inter diuortium.

Quod modis, & quib. ex causis fiat. Et quidem aliqui fit quantum ad tori separationē tm̄, qñque quantū ad fœdus matrimoniale dissoluendū, Quantum ad tori separationē fit, qñ. s. vir vel mulier fornicat. vt 32. q. j. dicit Dñs. & q. 7. interueniente oēs accusations. Verū talis adultera accusari potest, quo ad pœnam legalē vel canonicam infligendā: & tunc quilibet admittitur, vt tractatur j. de adult. in summa. sed quo ad diuortium separandū. non admittitur aliquis, nisi maritus. vt no. 5. ti. j. sub rubricella, quis admittatur. sed is audiendus est, & debet libellum porrigerem cōtinente nō men in mariti accusantis, & vxoris accusatę, & illius cum quo adulterium dī perpetratum, & locum, & annum, & mensem, in quo perpetratum est. & sub quo consule, sed non cogitur quis diem apponere, vel horam. sed & nomen iudicis, coram quo accusatur, apponendum est: licet non proprium, saltem appellatiuum. Inde versus:

Conjuge, mense, die, coram praetore professus,
Tu deferre reum, crimen, loca pone sodalem,
Et licet hora, dies, non mensis, prætereatur.

Vt ff. de accusatione libellorū. & 2. q. 9. libellorum. non tm̄ debet maritus se inscribere. i. ad pœnam talionis se obligare, ne ipso succubente effetum voluntatis suę consequeretur, sed tm̄ per procuratorem potest causam agere, & vxor, sed defendere, quia hęc qō nō est merē criminalis, sed mixta, tutius tm̄ & melius tractatur in præsentia principalium personarum, vt omnia hęc probantur s. de procu. tu. 2. q. vlt. 33. q. 4. 2. admonere. † Libellus igitur potest cōmodè concipi in hunc modū, Anno Dominicæ incarnationis millesimo, trigesimo nono, Dño Gregorio nono summo Pontificatui præsidente. & dño Hugone epo Dignen. regnante, 10. Calen. Decembri, indictione 12. Ego. Martinus accuso Bertam vxorē meam de adulterio, apud te dñe Falco, iudex Dñi Dignen. Ep̄i, quia dico illam cōmisissimam adulteriū in Burgo Dignen. in domo Guliel. mēse Nouembri præsentis anni. cum Petro Andréz, quod offero me legitimè probaturū, ideo peto ab eius cohabitatione, & ea seruitute, qua ei sum ligatus, aqſolui, & dotem ccc. libra. quam ab ea consecutus fui. cum centū libris, quę faciunt tertiam partem quantitatis dotis, cū ipsa Bertam liberos nō habeat, mihi adiudicari, & in his eam mihi cōdemnari. Sed si Berta liberos habeat, tūc non petet nisi

dotem quā percepit, sibi adiudica. **Quid sit diuortium.** Quod sic formadus sit libellus, p. Adde gl. in c. 1. 32. batur in superiorib. intib. & j. de do q. 7. l. 4. concubina. ff. rerū amo. doct. in na. inter virum & vxo. plerunque. & rubr. de diuor. C. ad l. 1. de adulte. auth. si adulterio. Sed hoc notandum est, q̄ si dotem petat, inscribe. re debet, quo ad ipsam: vt in auth. vt licet matr. & ania. s. quia verò plurimas coll. 8. alia aut substantia sua applicatur fisco. uel monasterio, in retruditur. vt in auth. ut nulli iudi. s. adulteria. col. 19. Sed pone vxo. rem filiam fami. nunquid maritus adhuc lucrabitur dotem perfecitiam, quę ad patrem redire debet: vt no. j. de dote post diuortium resti. s. cui datur. uerfi. sed & ista actio. & seq. & vñ q̄ sic quia intelligitur p̄ prium patrimoniu mulieris. ff. de mino. denique. ad fin. nec dos in bonis patris est. ff. de col. do. l. j. in fin. & l. pe. nam & dos sequitur filiam sive emācipatam sive exhereditam. & C. de rei vxor. actio. l. vñica. s. videamus. & aliás facit filia conditionem, patris de teriore. ff. rerum. amo. l. 3. in fi. in uer. sed & si pater. & vñ cas. s. l. C. ad l. Julianam, de adulter. l. fi. ad fi. Sed cōtrā, quia non potest pater defraudari dote per filiam. ff. de diuortiis. si filia. & in auth. de nupt. s. est quoq; col. 4. arg. C. de pacis. filius. & de reb. credi. nec filius sive per stipulationē, sive per l. redeat ad patrem. C. de iure dorium si genero. & l. si dotem. & de rei vxo. a. & l. vñica. s. accedit. de pacis conuentis ex morte. & arg. pro hac via. ff. solu. mat. fili. quia soli. patri. cōpetit exercitum actionis, licet consensus filii exigitur. ff. solu. matrimo. non solū. Solutio si dos recasura, sit ad patrem, non lucratur ipsam maritus, sed si non sit recasura, benē lucrabitur. ff. solu. mat. l. 2. & sic intellige. C. e. tit. consensu. s. si verò causam. & sequ. fm lulanum. † Sed nunquid & si separatio tori facta sit. adhuc remanet matrimonium, & sic nō est locus petitioni dotis, arg. in his que no. 5. de matrimonio. s. quis sit effectus. & ideo vñ. q̄ uiuente filia nequeat pater tecuperare dotē: & habes optimum simile in prælatō vaſallo alicuius principis. nam si prælatus cōmittat feloniam contra dñm, amittit ecclesia feudū quandiu prælatus viuit: sed postea recuperat: vt in l. feudorū. de capitulis Corradi regis. s. si clericus. veluti Ep̄o. Sicut autem maritus potest accusare vxorē. sic & vxor maritum: quia quātum ad hoc, nō ad imparia iudicatur. vt j. c. gaudemus. s. sanē. & 32. q. j. si quis vxorem. & q. 5. præcepit Dñs Christian. & q. 7. Apoſtolus. cōtrā arg. 32. q. 7. quid in omnib. & c. vxor. sed ibi falsa litera. veruntamen facilius auditur vir q̄ mulier. ut in prox. ca. vir. n. habet priuilegium, q̄ iure mariti. s. sine inscriptione metuque calumnię intra 60. dies. vñiles potest accusare vxorē, quod vxori dene-gatur. vt 32. q. j. s. hoc in mulierib. & l. seq. 4. q. 4. s. ali q̄. Quod autem mulier accuset in hac causa, qnō ad pœnam canonicam, habes s. ut lit. non contest. ca. 1. secus in pœna legali, ut no. j. de adulter. s. quid sit adulterium. in fin. sic intellige. 32. q. j. s. hoc in mulierib. † Ius autem mariti in quatuor consistit. Primo, quia ex solas uspicio adulterij ream facit. q. 4. s. ali q̄. C. de adulter. quamvis. j. de adulteriis. maritis. quod intelligas de præsumptione violenta, fm Goff. 32. q. j. dixit. s. de præsumpt. literis. Secundo, quia preferatur aliis violentib. accusare. ut dī & l. quamvis. & ff. de adulter. si maritus. Tertio, quia non inscribit salvo eo qnō dī s. de procu. tu. nouo tm̄ iure cū maritus agit ad pœnam legalem in foro seculari contra vxorem inscribere tenetur, ut in auth. vt liceat matr. & auig. s. causas. Quartò, quia de calumnia non punitur

b Paria delicta. J. Ad de l.6. ambo. ff. de compensatio. gl. in c. cum super. de cōces. præben.

punitur, nisi euidentis sit. C. de adultere mariti. ff. de adultere. is eius. §. vlt. sed fm iura canonica non vr, qd pœnalis locum habeat, siue criminale agatur. §. de procura. tuæ fm

7 Goff.† Generaliter ergo auditur maritus volens accusare vxorem suam de adulterio, dicente Dño in ena gelio, qd nullus debet dimittere uxorem. nisi causa fornicationis, ergo hac causa pot est dimittere etiam propria authoritate, & si petat restitutionem, obstat exceptio adulterij, vt j.e. gaudemus. §. sanè. & §. fin. quod dixit T. verum esse, si sit crimen notoriū, vel ibi mulier hoc confitetur, ut j.e. significasti. & c. ex literis. alias si occultum sit, non obstat talis exceptio petenti restitutionem. ut §. de rest. spol. Item cu qs. fm T. & c. in literis. & c. ex conquestione. j.e. porro, respon. licet obstat in petitorio. 37. q. 2. Agatho. fm Ala. Alij dicunt, qd in utroque obstat exceptio adulterij, quāuis occulti, dum tñ in breui possit probari. arg. §. depositi. bona fides. §. fi. & C. de compensatio. l. fi. Dicas, qd exceptio occulti adulterij, cuius probationes offeruntur paratae, obstat petenti restitutionem, quo ad torum. ar. §. de resti. spo. literas. §. propterea. nam & si intra 7. dies probari possit, notoriū dñ, vt in auth. d. n. de senten. excom. extra. c. fol. let. §. in prima. quib. clapsis, plana fiet restitutio. nisi fuerit facta fides, & sic pot intelligi. 32. q. 2. ecclesiastica historia. Et hoc intellexit Goff. de adulterio commisso post electionem, nā cōmissum antē non obest petenti restitutionem, vbi quis ppria authoritate dimititur uxorem. ut conuincitur j.e. significasti. j. de adultere. intelleximus. & arg. 35. q. 6. multorū. 33. q. 2. seculares. & sic fm ipsum, non licet viro vxorem dimittrere authoritate ppria, etiam ob causam fornicationis, ad quod facit quod no. §. despon. §. ult. ad si. sed contradicit ei. 32. q. j. dixit. dñs. & per totum. ideo intellige fm quod no. §. ab illo ver. dicas. vsque ad uer. & hoc fm quem intellige oīa iura superius allegata. secundū hoc obstat mulieri restitutionem pertenti adulterium, hæc qd. no. j. ex literis. & de adul. c. fi. sed qdque iuuatur mulier exceptione vel replicatione, ut §. de eo qui cog. consan. vxo. suę. disreptionem. §. nam & si. Primus casus est. si & ipse eodē viatio laborat. nam si in casu præcedenti vir excipiat de adulterio, ipsa replicabit de codē vitio, & si maritus accuset, ipsa excipiet. ut 32. q. 7. nihil iniquius. & q. 2. per totum. & j.e. significasti. & c. ex literis. & ita cu maritus non debeat esse vxori author tollendi bonos mores. non debet ab ea exigere castitatem quā ipse non seruat, vt ff. de adul. si vxore. §. index. Imò b paria delicta b mutua compensatione abolentur, vt ff. solu. mat. viro atque vxore. j. de adul. c. pen. & vlt. ff. de inof. testa. in arenam. Secundus est, si ipsem est ea prostituit. nam obstat sibi exceptio, vel replicatio le nocinij, vt §. de eo qui cogn. consan. vxo. suę. disreptionem. & ff. de adul. l. 2. §. si publico. Tertius est, qd caret dolo. puta quia credebat virum defunctum, & ita duxit alium. nam legitimo veniente. eam recuperare cogitur, dummodo ex quo habuit notitiam vita viri, non permiserit a secundo cognosci. vt 34. qu. 2. cum per bellicam. j. de secundis nupt. dñs. eadem ratione excusat, si latenter ab alio cognoscatur, quem credebat maritum suum, quia marito nimis dormiente. qui in summitate camere iacebat, venit aliquis & intravit cum ea in lectum, & concubuit cu ea tanquam maritus, super quo credetur sacramento suo, habito respectu ad honestatem, & alias proba

biles coniecturas. ut 34. q. 2. in lectum. arg. 35. q. 3. ex traordinaria: eadem ratione excusat ea, quæ fecundum ritum suū libello repudij recepto alij nubit. nā talem fornicationem non poterit ei maritus obiire, utroque postea ad fidem cōuerso, secus, si cu alio fornicata foret, ut j.e. gaudemus. §. pen. & vlt. & ita adulterium fine dolo nunquam cōmittitur, ut ff. de adultere. l. pen. Quartus est, si uiuit oppressa. ut 32. q. 5. proposito. ff. de adul. uim passa. & l. pen. quod intelligas de ui absolute non conditionali. oēs. n. causationes Apostolus amputauit 32. q. 2. oēs causationes. Quintus, si reconciliavit eam sibi post adulterium cōmissum, uel eam adulterantem scienter retinet. ut 32. q. j. c. 1. 2. & 3. sero. n. reprobavit, mores, quos semel approbavit. ut ff. de adul. si uxor. in fin. in quo casu reus est leonice. l. qd sine reconciliacione scienter tales retinet; & qd eam sibi reconciliat debet ipsa mulier duob. annis, uel trib. pœnitere. & quandiu illa pœnitit, abstineat se ab ea. ut 32. qu. j. si quis. & c. si quis. & c. apud. & si non perseverat in adulterio, sed pœnitit post pœnitentiā, pot eam retinere maritus. ut eadē causa. & q. ea. non erit. nec eo inuitato pot mulier religionem intrare, quia eam inuitā pot reconciliare, etiā si sua lata sit. & intra duos annos ipsam à religione, quā intravit, revocare, ut C. de adultere. auth. hodie, & §. de conuer. coniu. gaudemus. nec proderit mulieri exceptio rei iudi. ut ff. de excep. rei iudi. evidenter. nec tñ debet ipsam s̄pē re conciliate. ut j. de adulte. si uir sciens. utroque autem su bigamus efficitur. quod dic ut no. §. de biga. §. qd sunt species, uer. §. & ner. nono. & legitur 34. dist. si cuius. & c. seq. antiqui uero faciunt de tertio casu tres & si hoc facere volueris, notare poteris septem casus. † Quid si sua diuortij lata ex causa fornicationis ab uxore cōmissa, maritus incidat in idem crimē nunquid cogetur uxorem recuperare? Quicquid allegatur, dico qd sic. quia res de facilis ad naturam suā reddit. arg. §. de of. delegat. si per qōnum. §. porro. & ff. de pactis. si unus. §. pacis. & seq. & arg. ff. de condi. in deb. naturaliter. nam pro marito faciunt duo, adulterium ab vxore. commissum, & senten. rei iudicatae, quæ de iure ciuili est, p vxore faciunt plura, adulterium. s. a. viro cōmissum, per quod exceptio adulterij vxoris tollitur, periculum incontinentiae. vinculum matrimoniale, quod nec fractum erat p̄ceptū Apostoli, contra quod nulla exceptio. s. ciuilis tñ p desse debet: vt §. de coniug. lepro. c. 2. in fi. & exequitas a iure naturali descendens. non est ergo mirū. si omnia; hæc exceptionem rei iudicata tollunt cu fortiora fint. vt arg. §. de frigidis. fraternitatis & de sentē. & re iudica. lator. tenor. consanguinei. & arg. ff. de pact. si vñus. §. pact. si ne peteret. debet ergo p̄nunciare pro muliere cuius iura portiora sunt. arg. §. q cle. & vel vñus. veniens. de treuga & pac. ca. 1. & C. de juris & facti igno. l. j. & de editio diu. Adri. tol. l. vlt. §. de postu. p̄al. bon. 2. §. fi. † Quid si vñus coniugum fornicatur carnaliter, alter spiritualiter nunquid siet cōpensatio carnalis & spiritualis fornicationis hinc & inde? Non uñ, nam hæ fornicationes diuersarum sunt specierum. vnde non cōpensatur, sicut nec de specie ad quantitatem fit cōpensatio. ff. de cōpensationib. si conuenerit. sed contra quia fornicationes iste similes sunt, & idem quo ad diuortij operantur. 28. q. j. idolatrio. & c. iam nunc. & multo fortius idem operari debent, quo ad reconciliationem, quia priores debemus esse ad coniungendū, qd ad separandum. arg. §. yt lice non cōtestata. c. 1. in fin. & hoc

hoc no. Goff. ad idem. §. de test. licet ex quadam. in si. tu dicas, q̄ si accusetur quis de spirituali, & excipiat de carnali, in accusatione nihilominus procedet: & si cōuincatur accusatus, nec reverti voluerit, nec cō pensatio admittetur, sed post cōuerstationem cōpen satio locum habet, sin aut super carnali proponatur accusatio, & de spirituali excipiat. exceptio admit tet, & super ea primitus pcedetur, & si de ipsa appa reat, & lapsus non pēnitentia, vltius minimē audie tur, ad quod accedit quod no. §. de ordi. cog. & §. de h̄ereti. §. qua pēna. fm hoc intellige iura inducta su perius p̄ & contra, & ad hoc fauor fidei & animarū pericula nos inducunt, quæ & probantur §. de cōuer. in si. ex literis. §. de excep. exceptionem §. eo. de illa. & ca. quanto. & c. gaudemus. ¶ Quid si vir adulteretur occulte, uxor aut manifeste, nunquid vir potest accu sare vxorem, & dimittere sine peccato? Nō, quia uxori non deficit ius excipiendi, sed probatio. ff. de admis tra. tuto. duo. sunt Titij. fortè, nisi vir egisset pēnitentiam, & non uxor. 32. q. j. & 2. fm Goff. Sed nūquid dignè pēnitēs pōt repellere accusantē? Vr. q̄ sic. ar. 50. dist. ferrum. imo post Christi cōsortium adulter non vocatur. 22. q. j. non erit. dicas cōtra, quia pēnitētia non tollit actionē, nec accusationem. 23. qu. 2. admonerem multominus exceptionē. ff. de superficieb. 1. q. S. quod aūr. ff. de reg. iu. in viro. §. cui damus. Item q̄ vir dimittat vxore in casu isto, lex est. 32. q. j. dicit. sed qd̄ legis est in pēnitētia nō deletur. sic nec in bap tismo. 26. dist. vna tñ. quod etiā peccatum nō est sol ui. inter peccata credi nō debet. 26. dist. deinde. fm Goff. & iunge ea quæ no. §. de dona. inter virū & uxorem. sub rubrica, de dote post diuortium rest. §. ff. Sed si nulla istarum supradictarū exceptionum maritus. repellit pōt, contestabitur lis: & fient positiones. & si mulier cōfiteatur, habebitur ei fides contra se. vt §. e. ex literis. & §. de adul. c. pen. quia nec vinculo matri moniali paratur praiudicium. & sic non oblit. §. de eo qui cognoscit. vxo. sua super eo. si negauerit, reci pientur testes, quos iudex diligenter examinabit: q̄ zendo à quolibet teste, ubi uidit, & quo tempore, si vidit nudum cum nuda in eo. lecto iacentes, si se agitantes, si opus illud exercentes, si uterque erant apte etatis ad illud opus exercendū: si vidit cōmisen tes. & si qua secretiora putauerit inquirenda, si de nocte uidit eos cameram intrare, & mane egressi, si pluries hoc contingit, si fama loci hoc habet, si stre pitum audiuit tenui pariete distans, cū ipsos vidisset intrare, si solus erat. & tunc nō pbatur. si alius erat. cum eo, & tunc pbatur. dūmodo & ille alius in hoc ipso inratetur concordet. Inquiret etiā si per tenebro sa & obscura loca & suspecta viderit personas, de q̄ bus agitur, s̄p̄ius simul conuersari, & vagari solum cū sola. & de fama loci. h̄ec. n. adminicula sunt quā uis non faciat probationem plenā. h̄ec oīa comp ro bantur §. de presumpt. illud. & c. literis. & c. 3. & de testib. præterea, ¶ Caueat aut Iudex, ne lenonem, seu socium, uel participem eiusdē criminis testem idoneum reputet, quod q̄nque ex confessione eiusdem testis deprehēditur, sed participes repelluntur. vt §. de testib. vestib. veniens. & C. de testib. qm. & no. §. de testib. quis possit. uer. Item in causa cōis criminis. & seq. vnde quod dicit decretalis §. de testib. præterea cōscios, expone. i. certos: quia distabant tenui parie te, vt dixi. & no. q̄ si maritus deprehēderit vxorem in adulterio, etiā cum sacerdote, pōt tenere vtrum que intuitum, & sine excōicatione. per 20. horas, vt vocet testes, p̄ quos possit probare adulteriu. vt ff. de

adult. capite. & in hoc casu licet manus iniicere sine nielu excōicationis: vt §. de sent. excom. si verò ali cuius potestatis. §. vlt. Si ergo accusans deficit in probatione, absoluetur accusatus: & debet esse cautus iudex. s. q̄ si testis dicat de adulterio cōmisso alio mē se, vel alio loco: vel cum alio quā cum illo, de quo in libello cōtinetur, non faciat scribi: quia nec de illo agitur: sed potius dicat talis testis iuratus super ta li facto nihil scit de eo, super quo produxit: sin aut dilucidē probetur, quia tales requiruntur probatio nes. vt C. de proba. l. vlt. & de pēni. qui sniam. tunc se ret sniam diuortij. Effectus eius snjē hic est, q̄ maritus absoluīt ab eius cohabitatione, & seruitute mu tua: & adjudicatur sibi dos: quia secundū petitionē, quā no. §. formanda est snia: vt §. de simo. licet Heli. §. de ordi. cog. cum dilectus. §. vlt. C. de fideic. lib. l. vlt. ff. cōi diui. vt fundus. pōt intrare religionem ea in ui ta. 27. q. j. Agathosa. & in seculo viuere cōtinenter. alias. n. recuperare cogitatur, etiā iurasset eam nō recipere: vt §. de iureiu. tua nos. & §. e. ex literis. secū dum quod T. intellexit, q̄ ibi lata fuit snia: quia dicit q̄ cum cōfilio capituli continentia indixit vtrique Ep̄s, subaudi secundū T. sniam diuortij ferendo, quo ad torum, sic sniae tales ferendæ sunt de consilio ca. vt 15. q. 7. Ep̄s. & c. nullus. 86. dist. si quid de quocun que. veruntū vinculum matrimoniale non disoluatur. vt no. §. de matrimo. §. quis sit effectus. exceptiones aut supradictæ cū peremptoriq̄ sint, obicij pos sunt qūcunque ante sniam. ut C. de senten. rescindi. non pos. peremptorias. & sic de nouo emergat, etiā post sniam, secundū quosdam. arg. §. de off. dele. insinuante. quod non puto verū, saluo eo quod no. §. eo. uer. quid si soia diuortij. Item effectus iste est, ut maritus dotem lucretur. ut §. e. ti. j. plerumque. cū ter tia parte quantitatis eiusdem dotis, si mulier libe ros non habet. C. de adul. aurhen. si adulteriō. Non solū propter fornicationē carnalem separatur ma trimoniū, sed etiā pp spiritualē. sed dist. vtrū alter duorū infidelium cōuertatur ad fidem nostrā: vt qui dem si alter eum relinquat, quia non vult sequi eum qui recto tramite incedit. uel ideo vult sequi eum, ut eum trahat ad mortale peccatum, uel cū eo cohabitetur in contumeliam creatoris, soluitur ius matrimoniū circa eum, qui relinquitur in fide, & expone ius matrimonii, ius quod p̄uenit ex matrimonio. i. quo alter alteri tenetur reddere carnale debitum. ideo pōt darilicentia cōtrahendi: ut §. e. quanto. ad si, rel pon. i. & hoc casu intelligitur authoritas Apostoli, dicentis. Si infidelis discedit, discedat: quia non est frater uel soror subiectus seruituti & in huius. 28. q. j. infidelis. & si contraxerit antequā alter cōuertatur, tunc in ipso contractu secundo soluitur ius matrimoniū. i. vinculum matrimoniale: quia nō erat ratum: sed si cōuertatur infidelis, anteq̄ cōtraxerit cōuer sus fidei matrimonii, cogit cōuersus antiquus nouū conuersum recuperare, quāuis dum erat in infideli tate, libellus repudiij missus fuerit, quia tale repudiū ueritate euangelii reprobatur. nec obstat, q̄ de novo conuersus cum alio in infidelitate contraxisset & quo carnaliter cognitus fuisset, licet obesset adulteriū cum alio non marito. saltem puratio cōmis sum, ut §. e. gaudemus. §. qui aut usque ad finem. nec ob. q̄ in secundo gradu, nel tertio cōsanguinitatis. uel affinitatis. sibi attineant, ut §. e. gaudemus. respon. j. & c. ult. & §. de consan. & affi. de infidelib. nam & filii ex tali matrimonio geniti sive ante conuersationem, sive post, ex quo oīe conuersi sunt, legitimi repu-

reputantur: ut s. qui filij sint legi. c. gaudemus, puto tñ in hoc casu, q̄ antiquus conuetsus possit intrare religionem, inuito nouo conuerso, ex quo antiquus fuit licentiatus per ecclesiam, arg. s. de conuer. coniug. c. vlt. Sin aut̄ alter ditorū fidelium labatur in hæresim, licet maior appareat contumelia. Creatoris, nunquam tñ relicto dabitur licentia cōtrahendi. & p̄ hoc obuiatur malitiis quorundā, qui plerunque fin gerent hæresim, & ab ipsa postquā relictus nuplisset, resilirent, & nuberent cui vellet, quare cogetur relictus adhærete reuertenti, si sñia diuortij lata non fuerit, quo ad torum, vt j.e. quanto. §.j. & seq. & est ratio diuertitatis, quia int̄ fideles matrimonij ratu est & verum, sed inter infideles non est ratum, quam uis verū sit. q̄ dic vt no. s. de matrimonii. §. qualiter. ver. quis sit effeetus rati. pōt ergo sñia diuortij ferti, quo ad torum, p̄ carnalem, vel sp̄iritualē fornicationē, semper tñ coniuges permanent, vt j.e. c. 2. nā ex quo matrimonij semel tenuit, & cōsummatū fuit inter fideles, nunquā pōt vinculum dirimi, n̄isimor te. 32. q. 7. c. 1. & 2. & in auth. de nup. §. deinceps. sed p̄ fornicationem pōt accusati, quo ad mutuā seruitutē, & si sñia lata sit, non cogitut relictus cohabitate reuertēti, sive ipsum recipere: vt j.e. de illa. quod verū est, si relictus vult religiohem intrare, aliās cogetur. vt s. de conuer. coniug. c. vlt. sit etiā separatio, quo ad mutuam seruitutem, per introitū religionis. quod dic, vt nota. s. de conuersione coniuga. §. qualiter. & iunge quod notat. s. de conuer. infidelij. §. qualiter conuerti. versicūl. notandum. est autem. & sequent.

13 Et qualiter † fieri debeat. Patet ex p̄missis, q̄ qn̄ agit de criminē adulterij, quo ad tori separationē, in omnib. ordo iudicarius stricissimē seruandus est. sed qn̄ queritur de fōdere matrimonij, nō vsquequaque seruatur. i. nō per oīa. vt s. vt lite nō cōtest. c. 1. quia altera parte, absente per cōtumaciam, recipiuntur testes, vt s. vt lit. non contest. qn̄ frequenter. §.j. & seq. Sed vtraq; parte p̄sente seruādus est ordo iudicarius, vt patet s. vt lite. non contest. accedēs. 2. §.fi. & in his que no. s. ti. j. sub illa rubrica, libellus. ex quib. aut̄ causis fiat diuortium, quęrendo de fōdere matrimonij. s. verū tenuerit, nec ne, patet ex his quę no. s. de matrimonio. §. qualiter impediatur. & in suo tractatu de quolibet spacialiter no. & sicut dixi, q̄ in causa matrimoniali seruatur ordo iudicarius, vtraquę parte p̄sente: sic est in causa appellationis. vt patet s. de testament. Raynaldus. & C. de temp. appel. l. vlt. §. il-
14 Iud. † Debet autē iudex sñiam diuortij partib. trade re in scripturam publicā redactam, nefiliis suscep̄tis ex secundo matrimonio, p̄batione deficiente, valeat p̄judicium generari. & si hoc nō fecerit, poterunt testes, qui sñia interfuerunt, publicari. & qualiter debet fieri publicatio, no. s. de fid. instrum. §. de publicatione. & ne aliqua dubitatio vel intricatio oriatur debet iudex ponere totum p̄cessum. s. qualiter libellus oblatus fuerit: & illos, ad quos pertinebat cītaue rit, & ipsis p̄sentib. item cōtestari fecerit, & quod viderūt iurare testes, ei denūcianter. & p̄positis hic inde diligenter auditis, & allegationib. deliberatione habita, atque consilio, cum peritis, & studio, circa libros sñiam tulerit, vel qualiter libello oblato accusationem in ecclesia publicauerit. & his adquos pertinebat contumacibus & nullo defensore appartenente, ex officio processerit, & testes receperit, & diligenter examinaverit, & sic consilio habitu sñiam